
PROYECTO DE PRESUPUESTO  DE EGRESOS 2026

CALENDARIZACIÓN DE METAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA

DATOS DE IDENTIFICACIÓN

UNIDAD RESPONSABLE

CLASIFICACIÓN Pp

DEPENDENCIA

E. PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS

16. O.P.D SALUD DE TLAXCALA

3. DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO

PROYECTO 34 - 0Y. FORTALECIMIENTO A LA CAPACIDAD RECTORA DEL SISTEMA DE SALUD PARA EL BIENESTAR

CLAVE PROGRAMÁTICA ESPECÍFICA PED

NV OBJ ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DICNOMBRE U.M. ANUAL

F
ÍNDICE DE ESPERANZA ESTATAL DE
VIDA AL NACER EN LA POBLACIÓN
TLAXCALTECA

ÍNDICE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 76.7676.76

P TASA DE MORTALIDAD GENERAL DE
LA POBLACIÓN TLAXCALTECA

TASA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 660.00660.00

C

1
PORCENTAJE DE ESTRATEGIAS EN
SESIONES DIRECTIVAS AL SISTEMA
DE SALUD PARA EL BIENESTAR

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00100.00

2

PORCENTAJE DE INMUEBLES PARA
LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS
DE SALUD Y ADMINISTRATIVOS EN
ÓPTIMAS

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00100.00

A

1.1
PORCENTAJE DE ESTUDIOS
SOCIOECONÓMICOS EVALUADOS

PORCENTAJE 1.67 11.67 8.33 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 8.33 10.00 5.00 5.00100.00

1.2
PORCENTAJE DE GESTIONES
REALIZADAS DE ATENCIÓN MÉDICA

PORCENTAJE 5.00 7.00 9.00 5.00 7.00 6.50 13.50 11.00 12.50 9.00 11.50 3.00100.00

1.3
PORCENTAJE DE ENTREGA DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS

PORCENTAJE 8.25 7.22 8.25 8.76 9.79 8.25 8.76 9.28 10.31 9.28 7.63 4.22100.00

1.4

PORCENTAJE DE CANALIZACIONES
Y SEGUIMIENTO DE SOLICITUDES
REALIZADAS A OTRAS
INSTITUCIONE

PORCENTAJE 7.69 8.46 7.69 4.62 7.69 11.54 15.38 6.92 6.15 12.31 7.69 3.86100.00

1.5
PORCENTAJE DE REPRESENTACIÓN
LEGALMENTE AL ORGANISMO

PORCENTAJE 0.00 8.67 8.67 8.67 8.67 13.33 8.67 8.67 8.67 8.67 8.67 8.64100.00

1.6
PORCENTAJE DE PROYECTOS
REGULARIZADOS DE BIENES
INMUEBLES DEL ORGANISMO

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00100.00

1.7
PORCENTAJE DE VALIDACIÓN DE
CONTRATOS Y CONVENIOS EN QUE
EL ORGANISMO ES PARTE

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00

1.8
PORCENTAJE DE ATENCIÓN A
SOLICITUDES DE ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA

PORCENTAJE 3.33 10.00 8.33 10.00 8.33 10.00 8.33 10.00 8.33 10.00 8.33 5.02100.00

1.9
PORCENTAJE DE POLÍTICAS Y
ESTRATEGIAS APLICADAS EN EL
SISTEMA ESTATAL DE SALUD

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00
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A

1.10
PORCENTAJE DE COORDINACIÓN
DE CAMPAÑAS DE SALUD
REALIZADAS

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

1.11
PORCENTAJE DE EVENTOS DEL
ORGANISMO CUBIERTOS

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

1.12
PORCENTAJE DE PRODUCCIÓN Y
DIFUSIÓN DE MENSAJES
INFORMATIVOS

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

1.13
PORCENTAJE DE CURSOS
IMPARTIDOS A LOS SERVIDORES
PÚBLICOS

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00

1.14
PORCENTAJE DE SEGUIMIENTO A
EXPEDIENTES DE INVESTIGACIÓN

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.33 0.00 0.00 25.33 0.00 0.00 24.67 0.00 0.00 24.67100.00

1.15
PORCENTAJE DE VISITAS DE
SUPERVISIÓN A UNIDADES
MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00

1.16
PORCENTAJE DE ACTUALIZACIÓN
DE TRÁMITES Y SERVICIOS EN LA
PLATAFORMA TLAXCALA EN LÍNEA

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00

1.17

PORCENTAJE DE SEGUIMIENTO DE
QUEJAS Y/O DENUNCIAS EN
CONTRA DE LOS SERVIDORES
PÚBLICOS

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00

1.18
PORCENTAJE DE SEGUIMIENTO A
SESIÓN DE COMITÉS DE CONTROL
INTERNO DEL ORGANISMO

PORCENTAJE 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 25.00100.00

1.19

PORCENTAJE DE DECLARACIONES
PATRIMONIALES REALIZADAS POR
LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL
OPD SALUD DE TLAXCALA

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 94.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.70100.00

1.20

PORCENTAJE DE DECLARACIONES
PATRIMONIALES REALIZADAS POR
LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL
OPD SALUD DE TLAXCALA

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 94.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.70100.00

2.1
PORCENTAJE DE PROYECTOS
EJECUTIVOS DE
INFRAESTRUCTURA FÍSICA

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00
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A

2.2

PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DEL
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO,
CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN
DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA
DEL ORGANISM

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00100.00

2.3
PORCENTAJE DE GESTIÓN DE
RECURSOS FINANCIEROS ANTE LAS
INSTANCIAS CORRESPONDIENTES

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00

2.4
PORCENTAJE DE SUPERVISIÓN A LA
EJECUCIÓN DE LOS CONTRATOS DE
OBRA Y SERVICIOS RELACIONADOS

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00

2.5
PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS
TÉCNICOS DE EQUIPAMIENTO
MÉDICO DICTAMINADOS

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00

2.6

PORCENTAJE DEL PROGRAMA DE
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE
CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
ATENDIDAS.

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

2.7

PORCENTAJE DE DICTÁMENES
PARA LA ADQUISICIÓN DE
EQUIPAMIENTO DE CÓMPUTO Y
TIC´S

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

2.8
PORCENTAJE DE AVANCE EN LA
IMPLANTACIÓN DEL EXPEDIENTE
ÚNICO ELECTRÓNICO

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00100.00

2.9

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO
DE REQUISITOS ESTABLECIDOS
POR EL SISTEMA DE INFORMACIÓN
EN SALUD (CIE-10, CIE-9MC, CEDEE)

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

2.10

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO
DE REQUISITOS POR EL SISTEMA
DE INFORMACIÓN EN SALUD
(SINBA-SEUL, SINAC, CEN, SEED)

PORCENTAJE 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.33 8.37100.00

2.11
PORCENTAJE DE DOCUMENTOS
NORMATIVOS ACTUALIZADOS

PORCENTAJE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00100.00
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PROYECTO DE PRESUPUESTO  DE EGRESOS 2026

CUANTIFICACIÓN DE VARIABLES

GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA

DATOS DE IDENTIFICACIÓN

UNIDAD RESPONSABLE

CLASIFICACIÓN Pp

DEPENDENCIA

E. PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS

16. O.P.D SALUD DE TLAXCALA

3. DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO

PROYECTO 34 - 0Y. FORTALECIMIENTO A LA CAPACIDAD RECTORA DEL SISTEMA DE SALUD PARA EL BIENESTAR

CLAVE PROGRAMÁTICA ESPECÍFICA PED

NV OBJ ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DICNOMBRE U.M. ANUAL

F
ÍNDICE DE ESPERANZA DE VIDA AL
NACER EN LA POBLACIÓN
TLAXCALTECA

ÍNDICE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 76.7676.76

P
NÚMERO DE DEFUNCIONES
ACAECIDAS EN LA POBLACIÓN
TLAXCALTECA

DEFUNCIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,884.008,884.00

C

1

NÚMERO DE ESTRATEGIAS EN
SESIONES DIRECTIVAS AL SISTEMA
DE SALUD PARA EL BIENESTAR
REALIZADOS

SESIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.004.00

2

NÚMERO DE INMUEBLES PARA LA
PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE
SALUD Y ADMINISTRATIVOS EN
ÓPTIMAS CONDICIONES

INMUEBLE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18.0018.00

A

1.1
NÚMERO DE ESTUDIOS
SOCIOECONÓMICOS EVALUADOS

ESTUDIO 5.00 35.00 25.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 25.00 30.00 15.00 15.00300.00

1.2
NÚMERO DE SOLICITUDES A
POBLACIÓN VULNERABLE
ATENDIDAS EN UNIDADES MÉDICAS

APOYO 10.00 14.00 18.00 10.00 14.00 13.00 27.00 22.00 25.00 18.00 23.00 6.00200.00

1.3
NÚMERO DE SOLICITUDES DE
MEDICAMENTO E INSUMOS
ATENDIDAS

SOLICITUD 80.00 70.00 80.00 85.00 95.00 80.00 85.00 90.00 100.00 90.00 74.00 40.00969.00

1.4
NÚMERO DE SOLICITUDES DE
CANALIZACIÓN A OTRAS
INSTITUCIONES ATENDIDAS

CANALIZACIÓN 10.00 11.00 10.00 6.00 10.00 15.00 20.00 9.00 8.00 16.00 10.00 5.00130.00

1.5
NÚMERO DE REPRESENTACIONES
LEGALES ATENDIDAS

REPRESENTACIÓN 0.00 13.00 13.00 13.00 13.00 20.00 13.00 13.00 13.00 13.00 13.00 13.00150.00

1.6
NÚMERO DE PROYECTOS
REGULARIZADOS DE BIENES
INMUEBLES DEL ORGANISMO

PROYECTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.0010.00

1.7
NÚMERO DE CONTRATOS Y
CONVENIOS VALIDADOS

CONTRATO 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.0040.00

1.8
NÚMERO DE SOLICITUDES DE
ACCESO A LA INFORMACIÓN
ATENDIDAS

SOLICITUD 10.00 30.00 25.00 30.00 25.00 30.00 25.00 30.00 25.00 30.00 25.00 15.00300.00

1.9
NÚMERO DE POLÍTICAS Y
ESTRATEGIAS APLICADAS EN EL
SISTEMA ESTATAL DE SALUD

REQUISITO 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.0040.00
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A

1.10
NÚMERO DE COORDINACIÓN DE
CAMPAÑAS DE SALUD REALIZADAS

CAMPAÑA 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

1.11
NÚMERO DE EVENTOS DE SALUD
CUBIERTOS

EVENTO 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

1.12
NÚMERO DE MENSAJES
INFORMATIVOS PRODUCIDOS

INFORME 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

1.13
NÚMERO DE CURSOS A LOS
SERVIDORES PÚBLICOS
IMPARTIDOS

CURSO 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.0012.00

1.14
NÚMERO DE SEGUIMIENTO DE
EXPEDIENTES DE INVESTIGACIÓN
REALIZADOS

EXPEDIENTE 0.00 0.00 38.00 0.00 0.00 38.00 0.00 0.00 37.00 0.00 0.00 37.00150.00

1.15

NÚMERO DE VISITAS DE
SUPERVISIÓN A UNIDADES
MÉDICAS Y ADMINISTRATIVAS
REALIZADAS

VISITA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.002.00

1.16
NÚMERO DE ACTUALIZACIÓN DE
TRÁMITES Y SERVICIOS EN LA
PLATAFORMA TLAXCALA

ACTUALIZACIÓN 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.004.00

1.17
NÚMERO DE QUEJAS Y/O
DENUNCIAS EN CONTRA DE LOS
SERVIDORES PÚBLICOS ATENDIDAS

QUEJA 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.00 0.00 0.00 10.0040.00

1.18
NÚMERO DE SESIÓN DE COMITÉS
DE CONTROL INTERNO DEL
ORGANISMO REALIZADAS

SESIÓN 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 8.0032.00

1.19

NÚMERO DE DECLARACIONES
PATRIMONIALES DE LOS
SERVIDORES PÚBLICOS
REALIZADAS

DECLARACIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 302.005,302.00

1.20

NÚMERO DE DECLARACIONES
PATRIMONIALES DE LOS
SERVIDORES PÚBLICOS
REALIZADAS

DECLARACIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 302.005,302.00

2.1
NÚMERO DE PROYECTOS DE
INFRAESTRUCTURA FÍSICA
ELABORADOS

PROYECTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.006.00
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A

2.2

NÚMERO DE PROGRAMA DE
MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN
Y REHABILITACIÓN DE LA
INFRAESTRUCTURA FÍSICA
REALIZADOS

PROGRAMA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00

2.3

NÚMERO DE GESTIÓN DE
RECURSOS FINANCIEROS ANTE LAS
INSTANCIAS CORRESPONDIENTES
REALIZADOS

GESTIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.006.00

2.4
NÚMERO DE SUPERVISIONES A
CONVENIOS Y CONTRATOS
EJECUTADOS

SUPERVISIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.0010.00

2.5
NÚMERO DE REQUERIMIENTOS
TÉCNICOS DE EQUIPAMIENTO
MÉDICO DICTAMINADOS

DOCUMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.0010.00

2.6

NÚMERO DE PROGRAMAS DE
MANTENIMIENTOS A EQUIPOS DE
CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
REALIZADOS

PROGRAMA 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

2.7
NÚMERO DE DICTÁMENES PARA
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO DE
CÓMPUTO Y TIC´S REALIZADOS

DICTAMEN 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

2.8
NÚMERO DE REQUISITOS PARA LA
IMPLANTACIÓN DEL EXPEDIENTE
ÚNICO ELECTRÓNICO CUMPLIDOS

EXPEDIENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00

2.9
NÚMERO DE REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LA CIE 10
CUMPLIDOS

REQUISITO 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

2.10

NÚMERO DE REQUISITOS
ESTABLECIDOS POR EL SISTEMA DE
INFORMACIÓN EN SALUD
CUMPLIDOS

REQUISITO 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.0012.00

2.11
NÚMERO DE DOCUMENTOS
NORMATIVOS ACTUALIZADOS

DOCUMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.0050.00

PÁGINA 3



PROYECTO DE PRESUPUESTO  DE EGRESOS 2026

CUANTIFICACIÓN DE VARIABLES

GOBIERNO DEL ESTADO DE TLAXCALA

PÁGINA 4

ELABORÓ RESPONSABLE DEL PROYECTO AUTORIZÓ

MARIA EUGENIA GARCIA MUÑOZ MARCO ANTONIO ZERMEÑO GONZÁLEZ RIGOBERTO ZAMUDIO MENESES
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